
MUNICÍPIO: NOVA BELEM

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JUNHO DE 2021

FOLHA: 1

15 mai 2023 10:52

PAGTOS ATÈ O MÊS
F I X A D A

PAGAMENTOS MÊS
TOTAL CRÈDITOS

TOTAL PAGTOS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHADO PAGAR
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

01 CÂMARA 294.547.47
1.000.000.00

63.765.96
 

358.313.43
 

299.193.21
342.493.36

 

01.01 CÂMARA MUNICIPAL 294.547.47
1.000.000.00

63.765.96
 

358.313.43
 

299.193.21
342.493.36

 

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL 294.547.47
1.000.000.00

63.765.96
 

358.313.43
 

299.193.21
342.493.36

 

    01 Legislativa 260.214.67
845.000.00

54.972.71
 

315.187.38
 

299.193.21
230.619.41

 

    01.031 Acao Legislativa 260.214.67
845.000.00

54.972.71
 

315.187.38
 

299.193.21
230.619.41

 

    01.031.0101 ADMINISTRAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 260.214.67
845.000.00

54.972.71
 

315.187.38
 

299.193.21
230.619.41

 

    01.031.0101.1001 AQUIS. DE EQUIPAMENTO/MATERIAL  
20.000.00

6.730.00
 

6.730.00
 

0.00
13.270.00

 

                4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente  
20.000.00

6.730.00
 

6.730.00
 

0.00
13.270.00

1

0.00  
  

 0.00
20.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                4.4.90.52.99 Outros Materiais Permanentes  
 

6.730.00
 

6.730.00
 

0.00
 

 

6.730.00  
  

 6.730.00
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

    01.031.0101.1002 CONST. AMPL. REF. PREDIO DA CÂMARA  
27.500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
27.500.00

 

                4.4.90.51.00 Obras e Instalações  
27.500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
27.500.00

2

0.00  
  

 0.00
27.500.00

Recursos Ordinários1.00.00

    01.031.0101.2001 MANUT. DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 260.214.67
790.000.00

48.242.71
 

308.457.38
 

299.193.21
182.349.41

 

                3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado  
7.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
7.000.00

3

0.00  
  

 0.00
7.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal 207.964.12
540.000.00

43.121.44
 

251.085.56
 

286.287.13
2.627.31

4

0.00  
  

 0.00
540.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.1.90.11.04 Pessoal Efetivo (Vinc.INSS)exceto 8.152.32
 

0.00
 

8.152.32
 

0.00
 

 

0.00 0.00
  

8.152.32 8.152.32
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.1.90.11.05 Pessoal Comissionado, exceto Fundeb 34.571.80
 

10.073.44
 

44.645.24
 

54.951.13
 

 

10.073.44 54.951.13
  

34.571.80 44.645.24
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.1.90.11.06 Subsídio Vereador 165.240.00
 

33.048.00
 

198.288.00
 

231.336.00
 

 

33.048.00 231.336.00
  

165.240.00 198.288.00
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil  
7.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
7.000.00

5

0.00  
  

 0.00
7.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.30.00 Material de Consumo 9.562.05
70.000.00

3.676.73
 

13.238.78
 

2.973.75
53.787.47

6

0.00  
  

 0.00
70.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.30.01 Combustíveis Automotivos 5.743.55
 

0.00
 

5.743.55
 

2.973.75
 

 

0.00 2.973.75
  

5.743.55 5.743.55
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.30.99 Outros Materiais de Consumo 3.818.50
 

3.676.73
 

7.495.23
 

0.00
 

 



MUNICÍPIO: NOVA BELEM

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JUNHO DE 2021

FOLHA: 2

15 mai 2023 10:52

PAGTOS ATÈ O MÊS
F I X A D A

PAGAMENTOS MÊS
TOTAL CRÈDITOS

TOTAL PAGTOS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHADO PAGAR
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

3.676.73  
  

3.818.50 7.495.23
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 26.000.00
85.000.00

0.00
 

26.000.00
 

6.500.00
52.500.00

7

0.00  
  

 0.00
85.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.35.01 Consultoria e Assessoria Contábil 26.000.00
 

0.00
 

26.000.00
 

6.500.00
 

 

0.00 6.500.00
  

26.000.00 26.000.00
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa  
30.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
30.000.00

8

0.00  
  

 0.00
30.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 16.688.50
40.000.00

1.444.54
 

18.133.04
 

3.432.33
18.434.63

9

0.00  
  

 0.00
40.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.39.99 Outros Serv. Terceiros -Pessoa 16.688.50
 

1.444.54
 

18.133.04
 

3.432.33
 

 

1.444.54 3.432.33
  

16.688.50 18.133.04
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ  
10.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
10.000.00

10

0.00  
  

 0.00
10.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores  
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

11

0.00  
  

 0.00
1.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

    01.031.0101.2002 REALIZAÇÕES DE EVENTOS CERIMONIAIS  
7.500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
7.500.00

 

                3.3.90.30.00 Material de Consumo  
2.500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.500.00

12

0.00  
  

 0.00
2.500.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa  
2.500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.500.00

13

0.00  
  

 0.00
2.500.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa  
2.500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.500.00

14

0.00  
  

 0.00
2.500.00

Recursos Ordinários1.00.00

    09 Previdencia Social 34.332.80
155.000.00

8.793.25
 

43.126.05
 

0.00
111.873.95

 

    09.272 Previdencia do Regime Estatutario 34.332.80
155.000.00

8.793.25
 

43.126.05
 

0.00
111.873.95

 

    09.272.0002 PREVIDENCIA SOCIAL GERAL 34.332.80
155.000.00

8.793.25
 

43.126.05
 

0.00
111.873.95

 

    09.272.0002.2003 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA 34.332.80
155.000.00

8.793.25
 

43.126.05
 

0.00
111.873.95

 

                3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 34.332.80
155.000.00

8.793.25
 

43.126.05
 

0.00
111.873.95

15

0.00  
  

 0.00
155.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.1.90.13.03 Cont. Patronal para INSS (exceto 34.332.80
 

8.793.25
 

43.126.05
 

0.00
 

 

8.793.25  
  

34.332.80 43.126.05
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

63.765.96 358.313.43294.547.47 299.193.21
1.000.000.00

TOTAL ORÇAMENTÁRIO:
1.000.000.00

13 CAMARA MUNICIPAL A CONCEDER 20.000.00
 

0.00
 

20.000.00
 

 13



MUNICÍPIO: NOVA BELEM

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JUNHO DE 2021

FOLHA: 3

15 mai 2023 10:52

PAGTOS ATÈ O MÊS
F I X A D A

PAGAMENTOS MÊS
TOTAL CRÈDITOS

TOTAL PAGTOS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHADO PAGAR
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

0.00  
1.00  

20.000.00 20.000.00
 

  

20 INSS - CAMARA MUNICIPAL 15.790.78
 

4.074.26
 

19.865.04
 

 20

4.074.26  
1.00  

15.790.78 19.865.04
 

  

21 EMPRESTIMO CEF - CAMARA 20.166.65
 

6.805.89
 

26.972.54
 

 21

6.805.89  
1.00  

20.166.65 26.972.54
 

  

68 CONTRIBUIÇÃO SINDICAL - CAMARA 88.00
 

66.00
 

154.00
 

 68

66.00  
1.00  

88.00 154.00
 

  

76 EMPRESTIMO CONSIGNADO B. BRASIL S.A. 4.566.94
 

760.39
 

5.327.33
 

 76

760.39  
1.00  

4.566.94 5.327.33
 

  

11.706.54 72.318.9160.612.37TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO:



MUNICÍPIO: NOVA BELEM

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JUNHO DE 2021

FOLHA: 4

15 mai 2023 10:52

PAGTOS ATÈ O MÊS
F I X A D A

PAGAMENTOS MÊS
TOTAL CRÈDITOS

TOTAL PAGTOS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHADO PAGAR
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

TOTAL GERAL DA DESPESA: 355.159.84 75.472.50 430.632.34

     SALDO PARA O MÊS SEGUINTE

CONTA MOVIMENTO
APLICAÇÃO FINANCEIRA

SOMA DOS SALDOS:

TOTAL GERAL:

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS

TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA:

0.00
50.615.52

50.615.52

405.775.36

294.547.47
952.500.00

0.00
47.500.00

0.00
0.00

294.547.47
1.000.000.00

0.00
59.537.89

59.537.89

135.010.39

57.035.96
0.00

6.730.00
0.00

0.00
0.00

63.765.96
0.00

0.00
59.537.89

59.537.89

490.170.23

351.583.43
0.00

6.730.00
0.00

0.00
0.00

358.313.43
0.00

299.193.21
301.723.36

0.00
40.770.00

0.00
0.00

299.193.21
342.493.36

Genérico
CPF:    .   .   -  

SERVIDOR PÚBLICO


